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XIX. yüzyıl 
Türk mı1sikisi bestekarı 

ve icracısı. 

Doğum ve ölüm tarihleri bilinmemek
tedir. M. Nazmi Özalp İstanbul'da doğup 
188S'te yine burada vefat ettiğinin sanıl
dığını, Yılmaz Öztuna ise 183S dolayların
da ölmüş olabileceğini kaydetmektedir. 
Dönemin ünlü müsikişinaslarından Şeh
levendim Abdullah Ağa'nın kardeşidir. Sa
raya alınarak Enderun'da hıfzını tamam
ladı, burada öğrenim gördü ve kendini 
yetiştirdi. Sesinin güzelliğiyle dikkat çe
kince Enderun hanendeleri arasına alındı, 
daha sonra musahib-i şehriyariliğe yük
seltildi. lll. Selim devrinin ( 1789-1807) 
zengin sanat ortamında başlayan görev
leri ll. Mahmud döneminde de ( 1808-
1839) devam etti. Zaman zaman IV. Meh
med devrinin ( 1648-1687) bestekar ve 
hanendelerinden Hafız Kömür Efendi ile 
karıştırılan Kömürcüzade Hafız Mehmed 
Efendi, nazari bilgilere hakimiyeti ve güç
lü besteleriyle dönemin önemli bir mOsi
kişinası olarak tanındı ve küme fasılları
nın vazgeçilmez hanendeleri arasında yer 
aldı. Hamamizade İsmail Dede Efendi, 
Deliaizade İsmail Efendi. Şakir Ağa, Çitin
girzade Ahmed Ağa. Suyolcuzade Salih 
Efendi, Basınacı Abdi Efendi, Sermüezzin 
Rifat Bey, Kemani Mustafa ve Ali ağalar, 
Neyzen Mustafa izzet Efendi (Kazasker). 
Tanburi NO man Ağa ve oğlu Thnburi Zeki 
Mehmed Ağa. Tan bu ri Necib Ağa, Tanburi 
Keçi Arif Ağa gibi hanende ve sazende
lerle beraber hükümdar huzurunda icra 
edilen fasıliara katıldı. 

Muhtelif güfte mecmualarında Kömür
cü Hafız veya Hafız Efendi adıyla eserleri
ne rastlanan sanatkarın bestelerinde par
lak bir üslüp görülmektedir. İsmail Dede 
Efendi ile birlikte neveser, hüzzam ve 
şevkefza fasıliarını bestelemiş. şevkefza 

faslı makamın mücidi olan III. Selim'e tak
dim edilmiştir. Ancak sanatkarın hüzzam 
faslındaki ağır semaisi bugün unutul
muştur. Ayrıca pesendide faslının beste 
ve aksak semailerinin Kömürcüzade, di
ğer eserlerin lll. Selim ve İsmail Dede ta
rafından bestelenmesi onun bu alandaki 

gücünü göstermektedir. Hüzzam faslın
daki, "Aldım hayal-i perçemin ey mah di
deme" mısraıyla başlayan ağır remel bes
tesi, beste formunun Türk mOsikisi re
pertuvarındaki en sanatlı eserleri arasın
da gösterilmektedir. 

Çeşitli makam ve terkiplerde murab
ba, semai ve şarkı formlarında yaklaşık 
yetmiş eser bestelediği söylenmekteyse 
de bunlardan pek azının notaları günü
müze ulaşabilmiştir. Zamanımıza kadar 
gelen eserlerinin sayısı Yılmaz Öztuna'ya 
göre on beş. M. Nazmi Özalp'a göre ise on 
yedidir. Türkiye Radyo Televizyon Kurumu 
repertuvarında on iki eseri kayıtlıdır. Aynı 
zamanda iyi bir mOsiki hacası olan Meh
med Efendi'nin yetiştirdiği talebeler ara
sında, bilhassa dini sahada pek çok ilahi 
ve na't meşkettiği Kazasker Mustafa iz
zet Efendi özellikle zikredilmelidir. IL 
Mahmud'un Mustafa izzet Efendi için 
idam emri verdiği günlerde, padişahı ik
na ederek onun affedilip tekrar saraya 
alınmasıyla sonuçlanan olaylarda Kömür
cüzade'nin önemli rolü olmuştur (Tay
yarzade Ata. lll. 18-20). Hafız mahlasıyla 

şiirler yazan sanatkarın. "Dil mest olur 
hoş-yar iken" mısraıyla başlayan bir man
zumesi Ketani Mehmed Efendi tarafın
dan dügah makamında bestelenmiştir. 
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MEHMED EFENDi, 
Küçük İmam 
(ö. 1085/1674) 

Türk mı1sikisi bestekarı, 
hanende. 

_j 

İstanbul'da doğdu ve orada yaşadı. Ha
yatıyla ilgili bilgilerin çoğunun elde edil
diği Atrabü'l-asar'ın iki nüshasında (bk. 
bi bl.) ismi Ahmed olarak kaydedilmiştir. 

Küçükyaşta sesinin güzelliğiyle dikkat çe
kince devrin üstatlarından ders almak su-

MEHMED EFENDi. Küçük imam 

retiyle kendini yetiştirip döneminin önemli 
hanendeleri arasında yer aldı. Evliya Çe
lebi, Seyahatname'sinde "nevzuhur ha
nendeler" başlığı altında o yılların yeni ha
nendelerini sayarken ondan Küçük İmam 
Çelebi olarak söz etmektedir. Eminönü'n
deki Yeni Valide Camii'nde (Yenicami) na't
hanlık yaptığı için "Valide Camii na'tha
nı" olarak da anılmaktaydı . Ancak Hafız 
Post'un Mecmua'sındaki kayıtla (vr. 135b) 

"Mahmudpaşa hatibi" unvanıyla zikredil
mektedir. Çağdaşı Buhürizade Mustafa 
ltri Efendi ve Hezargradlı Behçeti'nin ta
rih manzumesinden sanatkarın 1 OSS'te 
(1674) vefat ettiği anlaşılmaktadır; Yıl
maz Öztuna ise kaynak vermeden ölüm 
tarihini 7 Mart 167S olarak gösterir. 

Mehmed Efendi hanendeliğinin yanı 
sıra özellikle bestekarlığıyla tanınmıştır. 
Atrabü'l-asar'da okuyuşunun gayet za
rif ve dinleyenleri vecde getiren bir gü
zellikte olduğu, mOsiki nazariyatma vuku
fu dolayısıyla eserlerinde çoğunlukla pek 
işitilmemiş nağmelere yer verdiği, bu se
beple kendisine "imam-ı fen" ( mOsiki i I
minin önderi) unvanının layık görüldüğü 
kaydedilmektedir. Atrabü '1-asaı'da kay
dedildiğine göre Mehmed Efendi'nin kar. 
beste. semai, şarkı ve ilahi gibi formlar
da SOO'ün üzerinde bestesi vardır. Yaz
ma güfte mecmualarında pek çok eserine 
rastlanmaktaysa da Yılmaz Öztuna onun 
kar. beste ve ilahi formlarında beş bes
tesinin zamanımıza ulaştığını belirtmek
tedir. Bunlar arasında, "Ta be-key süz-i 
gamınla dertli sinem dağlayım" mısraıyla 
başlayan hicaz bestesiyle, "Sinede her 
gamze-i şemşirden bir yare var" mısraıy
la başlayan bayati bestesi günümüzde de 
okunan eserlerindendir. 
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